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1. Bevezetés

Az emberiség történelmét, illetve az ezzel párhuzamosan lejátszódó technológiai fejlődést

az eszközkészítéshez felhasznált anyagok alapján bonthatjuk korszakokra. A kőkorszaktól a réz-,
bronz-, vas-korszakon keresztül mára a modern anyagtudományként emlegetett multidiszciplináris
kutatási tevékenység megjelenésével bátran kijelenthetjük, hogy a mikro- és nanoszerkezetű
anyagok korszakában élünk. A nanotechnológia a modern anyagtudományon belül egy
robbanásszerűen fejlődő új tudományterület, mely a szabad szemmel nem látható, jellemzően 100
nanométernél kisebb szerkezetek előállításával, jellemzésével, illetve ezen anyagok
felhasználására alapuló új technológiák kidolgozásával foglalkozik.

A nanotechnológia egyik első alkalmazását római kori üvegműveseknek köszönhetjük,
akik az időszámításunk előtti negyedik században készítették Lükorgosz kelyhét (1. ábra). A
kehely szórt fényben zöld, azonban ha a fény átesik az üvegen, akkor vörös, ami az üvegben
homogén módon eloszlott 5-60 nm körüli aranyrészecskéknek köszönhető. Hasonló módon
színezték a középkorban számos katedrális üvegablakát (2. ábra, Niccolo da Varallo, 1480-1486).

1. ábra. Lükorgosz kelyhe (i.e. 4. század) 2. ábra. A milánói katedrális üvegablaka

A nanotechnológia térhódítását és szinte az összes klasszikus tudományterületbe való

begyűrűzését azonban nem csupán a kutatói kíváncsiság motiválja. A manapság időszerű és
jogos társadalmi igény, az élhető egészséges emberi környezet és az ugyancsak elvárt
komfortérzet kialakítása elképzelhetetlen új, a régieket helyettesítő vagy kiegészítő technológiák
bevezetése nélkül. Egy már létező, széles körben használatos technológia hatásfokának növelése,
vagy a régieket leváltó merőben új technológiák bevezetése jó befektetésnek ígérkezik, ezért a
nanotechnológia a pénzügyi világ számára egyben a lehetőségek területe is.

Manapság a tudományos műhelyekben a hangsúly az alapkutatásról egyre inkább az
alkalmazott kutatás irányába tolódik. Nyilvánvaló, hogy a közeljövőben számos,
szabadalmakban és más oltalmi formákban védett új fejlesztés lát majd napvilágot például az
orvostudomány (diagnosztika, gyógyszertechnológia, új generációs bionanokompozitok stb.), a
számítástechnika, vagy a környezettudomány (új technológiák, nanoérzékelők stb.) területén.
Mindezek az alkalmazások azonban csak akkor jöhetnek létre, ha a nanoszerkezetű anyagokat
megfelelő szelektivitással és versenyképes áron tudjuk majd előállítani.

Munkánk során a nanoszerkezetű anyagok körében az 1D-s (nanocsövek, nanoszálak) és
az un. inverz 1D-s, nanopórusokat tartalmazó objektumokkal (MCM-41, SBA-15) foglalkoztunk
részletesebben. Tanulmányoztuk előállítási lehetőségeiket, igyekeztünk teljes körűen jellemezni
ezeket az anyagokat, kutattuk felhasználási lehetőségeiket egyrészt kompozitanyagok, másrészt
kiemelkedő aktivitású és szelektivitású katalitikusan aktív anyagok készítésében. Sok esetben
célt értünk, sikerült olyan kompozitanyagokat előállítanunk, amelyek sok tulajdonsága jobb volt,
mint az összetevőké, és találtunk olyan módszereket is, amelyek segítségével nagy hatékonysága
katalizátorok kifejlesztése is lehetséges volt.
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2. Irodalmi áttekintés
2.1. Egydimenziós szénalapú nanoszerkezeket
2.1.1. Röviden a szénszálak előállításáról és tulajdonságairól

1991 óta ismerjük a szén nanocsöveket1. (Ez a megállapítás sok vitára adhat okot,

mégpedig azért, mert mások már Iijima előtt is leírtak hasonló szerkezeteket, de ezt az inkább
tudománypolitikai kérdést most nem tárgyaljuk részletesen. Maradjunk annyiban – és ezt senki
nem vonja kétségbe – hogy Iijima volt az első, aki ezeket az objektumokat nanocsőnek nevezte.)
Szintézismódszereikről, tulajdonságaikról már viszonylag sokat tudunkS2, alkalmazási
lehetőségeiket is széles körben kutatják3. A következőkben összefoglaljuk az irodalom azon
szeletét, amely a szén nanocsövek szerkezetével, előállításával és vizsgálatával foglalkozik.

Ahhoz, hogy pontos és teljes képet kaphassunk, először röviden át kell tekintenünk a
szénszálakkal kapcsolatos ismereteket, hiszen tulajdonképpen ebből a területből nőtt ki az utóbbi
másfél évtizedben a szén nanocsövekkel foglalkozó tudományág. Meglepő, de már 1889-ben
találkozhatunk a szénszálak említésével. Egy amerikai szabadalomban 20 m átmérőjű szálakat
írnak le, melyek metán és hidrogén forró vasfelületen lejátszódó reakciója nyomán képződtek4.

A huszadik században a kutatók az ipar nyomására jelentős erőfeszítéseket tettek a
termelésben kialakuló szénszálak képződésének visszaszorítására5,6,7, ám ezzel egyben fel is
térképezték a képződés és növekedés mechanizmusát8,9,10. 1953-ban Davis és munkatársai írták
le először elektronmikroszkópiás felvételek segítségével azt a féregszerű szénformát, mely a
szénmonoxid diszproporcionálódása révén jött létre Fe3O4-on 450 oC-on, s melyet felelőssé lehet
tenni a reaktor falát borító tűzálló tégla széteséséért11.

A 60-as években Baker és munkatársai hoztak új lendületet a szénszálakkal kapcsolatos
kutatásokba. Ők sebességmeghatározó lépésnek a fémrészecskében történő széndiffúziót
tekintették12, melynek hajtóereje az exoterm szénhidrogénbontás és az endoterm szénlerakódás
nyomán keletkező hőmérsékletgradiens. Ezt a hajtóerőt később Rostrup-Nielsen és Trimm13

a
szén koncentrációjának gradiensével próbálta magyarázni, de Yang és Yang kísérlete14
bebizonyította, hogy igenis a hőmérsékletgradiens felelős a diffúzióért. A mai napig az összes
szén nanocső növekedési elmélet alapját a Baker által a szénszálak növekedésére javasolt
négylépéses mechanizmus képezi, melyben a diffúzió a sebességmeghatározó lépés. Oberlin és
munkatársai szerint az előzőekkel ellentétben a fémrészecskén keresztül történő diffúzió
elhanyagolható, és a felületi diffúzió a meghatározó15.

A heterogén katalízis területéről jól ismert, hogy a reakciót döntően befolyásolja a
hordozó és a fémrészecske kölcsönhatása. A kölcsönhatás erősségétől függően Baker két
lehetséges utat írt le a növekedésre16. Erős kölcsönhatás esetén a szénszál a fémrészecskéből
kiemelkedve növekszik, míg gyenge kölcsönhatás esetén a szénszál maga előtt tolva a
fémrészecskét távolodik a hordozó felületétől.

Bár széntartalmú gázok termikus vagy katalitikus bontásával is megoldható lenne a
szénszálak ipari mértékben történő előállítása, ez mégis inkább különböző polimerek pirolitikus
bontásával történik. A szénszálak felhasználási területei rendkívül szerteágazóak; kiváló
mechanikai tulajdonságaik mellett adszorpciós17 és elektromos tulajdonságaikat18 is
kihasználják, valamint katalizátorhordozóként is remekül felhasználhatók19.

2.1.2. A szén nanocsövek szerkezete

A szén nanocsöveknek két alapvető csoportja van: az egyfalú és a többfalú nanocsövek.

Előbbi esetben a nanocső egy tökéletes hengerré tekert, egyetlen atom vastagságú grafitréteg,
míg az utóbbiak koaxiálisan egymásban elhelyezkedő egyfalú csövekből épülnek fel úgy, hogy a
hengerek egymástól 0,34 nm távolságban vannak. Az egymásba épülő csövek száma 2-től több
tízig, vagy akár 100-ig is változhat. Egy grafitsík egyfalú csővé tekerését többféleképpen
valósíthatjuk meg, ebből következik, hogy az egyfalú szén nanocsövek tulajdonságai is sokfélék
lehetnek. Az egyfalú nanocsövek szerkezetük szempontjából három fő csoportra oszthatók,
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”cikk-cakk”, karosszék illetve királis nanocsövek (3. ábra). A nanocsövek változatosságát a
feltekeredés többféle lehetősége biztosítja. Az egyfalú szén nanocsövek átmérője tág határok

[…]

amit a BET felület csökkenése jelzett.

A ciklohexén hidrogénezési-dehidrogénezési reakciójának követésére IR spektroszkópián
alapuló komplex módszert dolgoztunk ki: egyik oldalról a gázfázisban lévő anyagok
spektrumainak kiértékeléséből követhető a reakció, a másik lehetőség pedig a szilikát Si-OH
rezgéseiben tapasztalt, az egyes anyagok adszorpciójának következtében beálló eltolódások
követése. Mindkét jellemző időbeli változásának követéséből kinetikai görbék szerkeszthetők,
amelyekből következtetéseket vontunk le a katalitikus reakcióra vonatkozólag.

A Si-OH csoportok O-H rezgési spektrumát elméleti kémiai módszerrel tanulmányozva
arra a következtetésre jutottunk, hogy a különböző szubsztrátumok különböző mértékben
perturbálják az O-H rezgést, aminek eredményeként egy adszorpció erősségére utaló jellemző
volt nyerhető. Kimutattuk, hogy az elméleti kémiai módszerekkel meghatározott IR spektrum
sáveltolódásai ugyanazt a tendenciát követik, mint a kísérletileg meghatározott értékek.

Megmutattuk, hogy fém nanorészecskék nélkül az SBA-15 hordozó az alkalmazott

reakciókörülmények között nem aktív sem a hidrogénezési, sem a dehidrogénezési reakcióban.

A tetraéderes és a köbös Pt nanorészecskék katalitikus aktivitását a ciklohexén

hidrogénezési-dehidrogénezési reakcióban vizsgáltuk. Különbséget tapasztaltunk a két
különböző szimmetriájú, nanométer méretű kristálylapokat tartalmazó Pt-katalizátor között. A
ciklohexén hidrogénezési reakcióban a modellkatalizátor tetraéderes részecskéket tartalmazva
298 K-en 90 perc alatt alakította át a kiindulási anyagot, míg a köbös nanokristálykákat
tartalmazónak mindössze 30 percre volt szükség ugyanekkora konverzió eléréséhez. Magasabb
hőmérsékleten (323 K) viszont a köbös Pt nanorészecskéket tartalmazó mezopórusos SBA-15
lassabb volt az átalakulásban, mint a tetraéderes szimmetriájú Pt nanorészecskéket tartalmazó
mezopórusos szilikát. Dehidrogénezési reakcióban 473 K-en a köbös nanorészecskéket
tartalmazó katalizátor nagyobb aktivitást mutatott, mint a tetraéderes.

Összességében úgy gondoljuk, hogy a fém nanorészecskék teljes körű – méret, alak,
eloszlás – kontrolljával az egykristályokhoz hasonló nagy szelektivitású, ugyanakkor a
polikristályos katalizátorok hatékonyságát megközelítő nagy aktivitású katalizátorokhoz
juthatunk, melyek a jövőben komoly szerepet kaphatnak az ipari megvalósításokban is.

Vizsgáltuk különböző szénalapú kataliztorhordozókat (grafit, aktív szén, többfalú szén

nanocsövek) úgy, hogy Ni nanorészecskéket hoztunk rajtuk létre in situ. A mintákon végzett
TEM és XRD vizsgálatok alapján meghatároztuk a képződött NiO és Ni részecskék
méreteloszlását. Kimutattuk, hogy a kialakult részecskék mérete nagyon erősen függ az
alkalmazott hordozó szerkezetétől annak ellenére, hogy kémiai összetételt illetőleg nagyon kevés
különbség van közöttük. Kimutattuk, hogy ciklohexén hidrogénezése során a két nanocsöves
mintán elért konverziók a kiindulási 1:9 szénhidrogén:H2 arány esetén jóval magasabbak, mint a
grafitos és az aktív szenes minta esetén, azonban nem tudtuk megmagyarázni a tört és a nem tört
szén nanocső hordozós katalizátorok közötti különbséget.
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A jelenség értelmezése érdekében részletesen megvizsgáltuk a Ni nanorészecskékkel
módosított szén nanocsövek kialakulását a Ni-acetilacetonát felvitelétől kezdve a
nanorészecskék kialakulásáig in situ és ex situ mikroszkópiás és termogravimetriás mérésekkel.
Kimutattuk, hogy a különböző hőmérsékleteken kalcinált Ni(acac)2/szén nanocső
kompozitokban a kezelés hőmérsékletének emelésével a szén nanocsövek szerkezete romlik, a
grafitos falak egyre jobban károsodnak. A kezdeti, ~1-2 nm átmérőjű Ni(acac)2 nanorészecskék
a hőbomlást követően nagyobb, 2-4 nm átmérőjű részecskékké állnak össze felületi diffúzió
segítségével, amivel párhuzamosan, magasabb hőmérsékleten a grafitos rétegek roncsolódásáért
felelős katalitikus szén oxidációs reakciók is előtérbe kerülnek. Ezeknek köszönhetően a
részecskék „beeszik” magukat a nanocsőbe, így körbe vannak véve szénnel, és így nem képesek
a további migrációra és az azt követő aggregálódásra sem. A 653 K-es hőkezelés után a szén
nanocsövek szerkezete annyira károsodik, hogy a szénbe fúródott NiO nanorészecskék
találkozásakor nagyobb részecskékké tudnak összeállni. Mivel a tört és a nem tört többfalú szén
nanocsövek felületén a hibahelyek és a felületi funkciós csoportok száma különbözik, valószínű,
hogy ez okozza a ciklohexén hidrogénezésekor látott különbségeket.

Bár az elmúlt néhány évben a szén nanocsöveket igen nagy előszeretettel használják

katalizátorhordozóként, megmutattuk, hogy minden esetben meg kell vizsgálni az inertség
kérdését, mert a szén nanocsövek és a fém vagy fémoxid nanorészecskék között olyan reakciók
jöhetnek létre, melyek meghamisítják a méréseinket.
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