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BÍRÁLAT

Kónya Zoltán

"ÖSSZETETT NANOSZERKEZETEK KÉSZÍTÉSE, JELLEMZÉSE ÉS NÉHÁNY
FELHASZNÁLÁSI LEHET İSÉGE"

címő doktori értekezésérıl.

A nanoszerkezető anyagok kutatásának rohamos fejlıdését és látványos eredményeit különleges
tulajdonságainak felismerése alapozta meg, és jelenleg már új, ígéretes gyakorlati alkalmazások
által motivált. Ezek a kutatások az utóbbi évtizedben azért is kaphattak nagy lendületet, mivel a
nanométeres mérettartományú anyagi rendszerek elıállításának módszerei, vizsgálatukhoz pedig
a modern anyagkutatás eszközei már egyre szélesedı körben rendelkezésre álltak. Kónya Zoltán
értekezése is ezekre a pillérekre épül. Az értekezés témaválasztását ezért korszerőnek, jövıbe
mutatónak tartom.

A dolgozat tartalmi része 139 oldalból áll és hat fejezetre tagozódik, melybıl lényegében két
fejezet mutatja be Kónya Zoltán kutatómunkájának eredményeit. A dolgozatban az egy oldalas
Bevezetés-t az Irodalmi áttekintés (26 oldal), a Célkitőzések (fél oldal) és a Kísérleti rész (9 oldal)
c. fejezetek követik. A dolgozat lényegi tartalmi része, az (5.) Eredmények és értékelésük (94
oldal) c. fejezetben található. A dolgozatot az Összefoglalás (9 oldal) c. fejezet, továbbá az
irodalomjegyzék (417 tétel), az értekezés alapját képezı saját közlemények jegyzéke (59 tétel) és
a köszönetnyilvánítás zárja.

Kritikai észrevételek, értékelés.

Külalak, szerkesztés, nyelvezet. A dolgozat megjelenése esztétikus, nagyszámú színes ábrával,
grafikonnal illusztrált, a feliratok magyar nyelvőek. Ahhoz, hogy a nagy volumenő tartalom 150
oldalba beleférjen, a szöveges rész eléggé zsúfolt lett, továbbá a mikroszkópi felvételeket annyira
kicsik, hogy méret-felirataik sok estben az olvashatóság határa alá kerültek. Ehhez járul még a
közlendıket illusztráló 182 számozott ábra, melyek sokszor 4-8-12 rész-ábrából állnak, valamint
a 27 táblázat.

A disszertáció szerkesztése hagyományosnak tekinthetı. Ugyanakkor a Jelölt legtöbbször a
tudományos közleményekben követett tárgyalásmódot alkalmazza és az eredményekkel együtt
tárgyalja az irodalmi ismereteket. Az ilyen szerkesztés disszertációk esetén zavaró, mert nem
különülnek el egyértelmően az irodalomból idézettek a Szerzı saját eredményeitıl. A dolgozat
szerkezete túlzottan széttagolt. Az irodalmi rész 22, a kísérleti rész 11, az eredmények pedig a
négy nagyobb fejezeten belül 40 számozott alfejezetre tagoltak.

A dolgozat világosan, a szakmai szövegek stílusában megfogalmazott. Néhány helyen sajnos
elıfordulnak ismeretlen bető-szavak, magyarázat nélküli rövidítések, továbbá sajtóhibák vagy a
magyar szakmai nyelvben nem széleskörően elfogadott kifejezések is (szilika, templát, lógó
kötések, kontrollálható, adszorbeáltunk stb.). Viszont nem tekinthetı sajtóhibának, inkább
figyelmetlenségnek a Celsius fok és a Kelvin váltakozó alkalmazása az egész dolgozatban. A
legkirívóbb esetben, ez egy mondaton belül is elıfordul (pl. a 30. oldalon). Ugyanitt olvasható az
is, hogy 298 K-en végzett mővelet után a mintát szobahımérsékletre hőtötték. Az apróbb hibák
felsorolásától eltekintve megemlítem még, hogy az Irodalomjegyzékben a 28. és 29. számú
idézetek megismétlıdnek a 250. és 251. számok alatt.
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Értékelés fejezetenként.

1. Bevezetés. Nagyon általános, nem vezeti rá az olvasót az elvégzett kutatásokra.

2. Irodalmi áttekintés. Elismerésre méltó a Jelölt törekvése a korábbi ismeretek széleskörő,
bemutatására. A leírtakból (is) kitőnik, hogy a dolgozatban szereplı kutatásoknak számos
elızménye megjelent a szakirodalomban. Ezért különösen hiányolható az irodalmi áttekintés
kritikai hangvétele, a publikált ismeretek jelentıségük szerinti értékelése, a hiányzó ismeretek
feltárása. Az egyes dolgozatoknak a felsorolása, adatainak feleslegesen pontos, receptszerő
ismertetése inkább zavaró, mintsem a lényegre irányító.

3. Célkitőzések. Félreértést véltem felfedezni a fejezet címében és a leírtakban. Pl. az elsı
bekezdésben a Jelölt indoklás nélkül egyszerően közli, hogy az értekezésben 1D és inverz 1D
típusú objektumokkal foglalkozik részletesebben. Majd így fogalmaz “Doktori munkám általános
célja tehát az egydimenziós és inverz egydimenziós nanoszerkezetekkel végzett kísérleteink és
eredményeink bemutatása (a következı részletesebben kifejtett pontokon keresztül) ”. Ezt követi
a vizsgált anyagi rendszerek 10 pontból álló taxatív felsorolása, pl. ”-többfalú szén nanocsövek
elıállítása és vizsgálata”, stb. Szó nem esik a témaválasztás indokairól, arról, hogy miért éppen
ezekre az anyagi rendszerekre és ezekre a kutatási irányokra, vizsgálatokra esett a választása, mit
akart a már meglévı ismeretekhez hozzátenni.
Általánosan elmondható, hogy a felsorolt u.n. „célok”, mind az anyagi rendszerek, mind pedig a
módszerek tekintetében nagyon széles kört foglalnak magukba. Egyetlen közös vonásuk az, hogy
mind nanomérető anyagi rendszerekkel foglalkoznak.

4. Kísérleti rész. Arányait tekintve a nanoszerkezetek elıállítása lehetett volna részletesebb, míg
pl. a hıvezetés-mérés rövidebb. Kifogásolható az is, hogy a leírtakban keveredik a kétféle szén-
prekurzor alkalmazása, valamint az, hogy nem esik szó a szén nanocsövek alkalmazott tisztítási
folyamatáról, annak ellenére, hogy ez az irodalmi részben kiemelt hangsúlyt kapott. A mechanikai
vizsgálatoknál a felsorolt 26 (!) szabvány helyett elegendı lett volna azt megemlíteni, amit végül
is alkalmazott.

5. Eredmények és értékelésük.
A fejezet, érthetetlen módon, irodalmi ismeretekrıl szóló bekezdéssel kezdıdik.

5.1. Egyfalú szén nanocsövek elıállítása és vizsgálata. Legalább itt meg kellett volna említeni,
hogy melyik szén-prekurzorból növesztette ezeket. A javasolt mechanizmus leírásánál a
szénhidrogén exoterm bontása nem triviális, részletezése indokolt lett volna. Jelentıs eredménye
ezeknek a vizsgálatoknak az, hogy a Jelölt javaslatot tett egy új növekedési mechanizmusra.

5.2. Többfalú szén nanocsövek elıállítása és vizsgálata. Az 5.2.1-3. fejezetekben a Jelölt a
különféle egy és kétfémes katalizátorok szerepérıl értekezik. A kutatások egyik fontos
eredménye, hogy kimutatta a kétfémes katalizátorok nagyobb hatékonyságát, mellyel lehetıvé
válhat nagyobb mennyiségő nanocsı készítése. Sajnos több pontatlanság található a leírtakban.
Pl. a 3. táblázat %-os adatainál hiányzik a vonatkoztatási adat (bevitt szén? katalizátor?)
megemlítése. A mintegy kilenc különféle oxid, hidroxid, karbonát típusú hordozó szerepérıl
általános érvényő megállapítások csak az után tehetık, hogy azoknak a növesztés körülményei
között kialakuló felületi állapotát részleteiben ismernénk. Ez nem következik, pl. a 41. old. alján
olvasható mondatból, ahol is CoFe/Al2O3-katalizátor alkalmazásáról, majd pedig elınyként arról
tesz említést, hogy az alumínium-hidroxid könnyen eltávolítható.
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A 46. ábrán (43. old.) bemutatott XP spektrumokból nem következik, hogy ötvözet képzıdik. A
fémek a nyilvánvalóan oxidos állapotából azok ötvözıdésére nem lehet következtetni. (Továbbá a
45. oldalon a Co oktaéderes helyekre –tehát oxidrácsba– történı beépülésérıl esik szó a
Mössbauer vizsgálatok alapján is.)

Az 5.2.4. fejezet a többfalú szén nanocsövek elıállítását mutatja be mezopórusos anyagokban.
Ezeknek a kutatásoknak fontos eredménye, hogy igazolták a szén nanocsövek képzıdésének
lehetıségét katalizátor nélkül és rámutattak a befogadó fázis savas jellegének szerepére a
grafitizáció folyamatában. Sajnos itt is több pontatlanság található: pl. hiba került a 10. táblázat
adataiba, valamint tévesen szerepel a nitrogén és hélium atmoszféra a TG vizsgálatok ábráinál, ill.
a szövegben.

Az 5.2.5. fejezet a többfalú szén nanocsövek módosítását tárgyalja. A felhasználás egyik valóban
sarkalatos kérdése a nanocsövek felületének célirányos módosítása. Ezért is kiemelkedıen
fontosnak tartom ezeket az eredményeket. Egyik érdekes eredménye ezeknek a munkáknak a
nanocsövek egymáshoz kapcsolása, kettıs és hármas elágazások kialakítása. Továbbá az is, hogy
gázmolekulákat ırlés közben, vagyis mechanokémiai aktiválással, kovalens kötéssel tudnak a
felülethez kapcsolni, ami a nanocsövek több alkalmazásának is elsı lépése lehet.
Nem szól a dolgozat a módosítás mértékérıl, a kapcsolt molekulák mennyiségérıl, de
feltételezem, hogy ezekre vonatkozóan születtek adatok. A 74. oldalon a Jelölt állítja, hogy az
ırléskor a csövek törése a hibahelyeken megy végbe és a felszakadó C-C kötésekkel létrejövı
gyökök reagálnak a gázmolekulákkal. Lehet-e a bekötött molekulák mennyiségébıl a hibahelyek
mennyiségére, az aprózódásra, az újabban elıálló végek számára becslést tenni? Ehhez
kapcsolódva kérdezem azt is, hogy a semleges közegben végzett ırléskor bemutatott
deformációk, pl. csıvégek laposodása, mennyire tekinthetık egyedinek, esetlegesnek, illetve
statisztikailag is alátámasztott megfigyelésnek?

Ez utóbbi, felületmódosítási témához is kapcsolódik az 5.2.6. fejezet, mely néhány felhasználási
területet mutat be. Az amino-csoportokkal funkcionalizált nanocsövek epoxi-csoporttal való
kovalens kapcsolódása szilárdság növelı lehet, de amint az eredményekbıl látható, a képzıdı
nanokompozitok mechanikai tulajdonságait más tényezık is befolyásolják. A kompozitok
vizsgálatából kapott eredmények a gyakorlati felhasználás vonatkozásában fontosak ugyan, de
összességükben is csak kezdeti megfigyeléseknek tekinthetık.

Az 5.3. Szervetlen nanoszerkezetek elıállítása, vizsgálata és módosítása c. pont szilícium-oxid,
vanádium-oxid és titanát nanocsöveket tárgyal. Ezek közül a legjelentısebb a titanát
nanocsövekkel foglalkozó rész. Az elıállítás körülményeinek szisztematikus változtatásával
megfigyelt szerkezeti változások igen meggyızıek. Kiemelkedı eredménynek tartom a titanát
nanocsövek kötegekké, majd nanoszálakkal történı transzformációjának bemutatását és
plauzibilis értelmezését. Kérdésem, hogy követték–e a Na-tartalom változását?
Stöchiometrikusnak (pl. Na2Ti3O7) tekinthetık-e a minták? A Raman spektrumok széles sávjait
látva kérdezem, hogy a kiszélesedés a hosszútávú rendezettség hiányának, vagy az összetétel
heterogenitásának tudható-e be?
Érdekes eredménye a munkának a titanát nanocsövek ioncserélı tulajdonságának kimutatása, és
ezt kihasználva, felületük módosítása Mg-sztearáttal a polimerekbe való kompozitálás
elısegítésére. Kérdésem, hogy milyen az arány az ioncserével bevitt Mg és a megkötött sztearát
mennyisége között? Van-e lehetısége kompakt, Langmuir-Blodgett típusú monoréteg
kialakítására?
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Tézisek. A disszertációhoz mellékelt tézisfüzet az új tudományos eredményeket négy csoportban
mutatja be, úgymint: egyfalú és többfalú szén nanocsövek, szervetlen nanoszerkezetek és katalízis
komplex nanoszerkezetekkel. Ez a négy csoport 36 számozott pontból áll és átfogja a
dolgozatban bemutatott eredményeket Az egyes pontok pontos tartalmi, és többségükben
szószerinti, átfedésben vannak a disszertáció végén található Összefoglalás egyes bekezdéseivel.
Meg kellett állapítanom, hogy az egyes pontok, sajnálatosan, nem tézisszerően átfogó, szabatos
megállapításokat tartalmaznak. Több pont, így a 3.2. pontban az 1-2, a 3-4, 5-6 és 7-8 alpontok, a
3.3. pontban a 3-7 és 8-10 alpontok összevonásával, a lényeges megállapítások súlya és
áttekinthetısége növekedett volna. Nem értelmezhetık, és ezért nem fogadhatók el a tézisek
között olyan kifejezések, mint pl. „a hordozó komoly hatással volt” (3.1.i.) vagy „a fémeken túl a
hordozónak is komoly szerepe van” (3.2.ii.) stb. Sajnálatos továbbá, hogy a tézisfüzet
tudományos eredményekrıl szóló 3., 4. és 5. oldalának alján, több tézist is érintı befejezetlen
mondatok találhatók.

Kritikai észrevételeimet, amelyek döntıen a Disszertáció szerkezeti felépítésére, a leírtak nyelvi
és a tézisekben is elıforduló szakmai pontatlanságaira vonatkoznak, azért tartottam fontosnak a
bírálatban példákkal is bemutatni, hogy a Jelölt a jövıben ezeket elkerülve, eredményeit magas
színvonalon tudja közvetíteni e fontos tudományterület iránt érdeklıdıknek, kollégáinak,
egyetemi hallgatóknak, doktoranduszoknak. A disszertáció tudományos értékét tekintve
megállapítható, hogy jelentıs új tudományos eredményeket tartalmaz és néhány célirányos
próbálkozás is történt az elıállított nano-anyagok szerkezeti alkalmazása (polimer kompozitok)
és funkcionális alkalmazása (katalizátorok) területén.

Az értekezés alapján Kónya Zoltánt széleskörő anyatudományi ismeretekkel rendelkezı,
kiválóan felkészült kutatónak ismertem meg. Számos új, a tudományterületet jelentısen
gazdagító eredményt ért el több nanomérető anyagi rendszer, kiemelten a szén és a titanát
nanocsövek szintézise, növekedési mechanizmusa és szerkezeti jellegzetességeinek feltárása,
valamint a nanocsövek atomi szintő felületmódosítása területén, melyek meghatározó
jelentıségőek azok ipari mérető elıállításához és ezáltal felhasználásuk megalapozásához is.
Kutatásainak eredményeit több társszerzıvel együtt 59 dolgozatban közölte, melyek rangos
nemzetközi folyóiratokban jelentek meg és élénk érdeklıdést váltottak ki a tudományterület
mővelıinek körében, amit e közleményekre kapott mintegy 1500 hivatkozás is bizonyít.

A fentiek alapján Kónya Zoltán értekezésének nyilvános vitára tőzését javaslom, és sikeres
védés esetén a MTA Doktora cím odaítélését támogatom.

2010. október 6.
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